علم التصوّف علم ليس يعرفه

الا اخو فطنة بالحقّ معروف

#### 3044. Ilm el-tesawwof. Doctrina Sufismi.

Haec est ea doctrina, qua modus, quo viri generis humani perfecti gradus felicitatum  
suarum adscendunt, et res pro vi humana cognoscuntur, quae iis in gradibus accidunt.  
Hos gradus autem et status ita describere, ut par est, nullo pacto fieri potest; verba  
enim ad eas tantum sententias significandas ponuntur, quas intellectus virorum  
linguae peritorum assequi potest; quod autem sententias attinet, quas non nisi is  
5 assequitur, qui essentiam suam, ne dicam vires corporis exuit, verba minime iis  
inveniri possunt, nedum ut eae verbis exprimantur. Sicuti enim quae intellectu tantum  
percipiuntur, opinionibus assequi non possumus, neque res opinando concipiendae  
animi inductionibus, neque imaginationes sensibus percipiuntur, ita res, quae  
tales sunt, ut solo certi intuitu cerni queant, scientia certi percipi non possunt.  
Qui igitur ad id nititur, omnibus viribus illud interiore intuitu assequi, non vero  
10 argumentatione rationali quaerere debet, nam circulus est, qui sphacram intellectus  
excedit. Dicit poeta:

Doctrinam Sufismi non cognoscit,

Nisi intelligens, qui notus veritatis testis est,

وليس يعرفه من ليس يشهده

وكيف يشهد ضوء الشمس مكفوف

وهذا ما ذكره ابن صدر الدين وأما أبو الخير فإنه جعل الطرف الثاني من كتابه في العلوم المتعلقة بالتصفية التي هي ثمرة العمل بالعلم قال ولهذا العلم أيضا ثمرة تسمى علوم المكاشفة لا يكشف عنها العبارة غير الإشارة كما قال النبي صلعم أن من العلم كهيئة المكنون لا يعرفها إلا العلماء بالله فإذا نطقوا بذكره أهل الغرة فرتب هذا الطرف في مقدمة ودوحة لها شعب وثمره وقال الدوحة في علوم الباطن ولها أربع شعب العبادات والعبادات والمهلكات والمنجيات فلتخص فيه كتاب أحياء العلوم للغزالي ولم يذكر الثمرة فكأنه لم يذكر التصوف المعروف بين أهله قال الامام القشيري اعلموا أن المسلمين بعد رسول الله صلعم لم ينسّم 10 افاضلهم في عصرهم بتسمية علم سوى حكمة الرسول صلعم إذ لا افضلية فوقها فقبل لهم الصحابة ولما ادركهم أهل العصر الثاني سمى من حسب الصحابة بالتابعين ثم اختلف

Nec vero eam cognoscit, qui eam non videt,

Et quomodo caecus lucem solis videbit?

Haec sunt, quae *Ibn Sadr-ed-din* habet. *Abu'lkheir* etiam in sui libri parte posteriore doctrinas tractat, quae emendationem animi spectant i. e. fructum, qui eo cernitur, quod id facimus, quod tanquam bonum cognovimus. Ex hac scientia quoque, inquit, fructus paritur, doctrinae scilicet intuitionis mysticae, quae minime verbis manifestari, sed potius significari tantum possunt, ut propheta dicit: Scientiae aliquid 5 inest simile formae occulti, quam non nisi viri Deum cognoscentes perceptam habent; cujus cum mentio injicitur, socordes illud non credunt. *Abu'lkheir* hanc libri partem in praefationem et arboretum, et hoc in ramos et fructum distribuit, et dicit: Arboretum de doctrinis sensus interioris quatuor habet ramos — officia cultus — consuetudines — res perniciosas — res salutes, in qua re librum *Ihya' el-olüm a Ghazali* editum potiore partem excerpsit, nec tamen fructum commemorat, quasi Sufismum inter suos jam notum commemorare noluerit. *Imam Cosheiri* dicit: Scite, post legati divini mortem praestantissimos Mohammedanorum alio nomine proprio 10 illo tempore non innotuisse, nisi sociorum legati Mohammed, cum nulla denominatio hac esset praestantior, quam ob causam socii prophetae appellati sunt. Generatio secunda cum se priori misceret, qui sociorum prophetae sodales fuerant, *Tabiün*